
1081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  

  

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 dicembre 2019, n. 2297 
Nomina del Responsabile della Protezione dei dati (RPD) della Regione Puglia. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Protezione dei dati personali 
nell’ambito del sistema regionale”, confermata dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto 
segue. 

Visti: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1518 del 31.07.2015 con la quale è stato adottato l’Atto di alta 
Organizzazione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della 
macchina Amministrativa regionale MAIA”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 304 del 10 maggio 2016 con il quale sono state adottate 
modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 215, n. 443 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale sono state definite 
le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni in attuazione del modello MAIA di cui al sopraccennato 
Decreto del Presidente della Giunta; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1930 del 4 novembre 2019 con la quale è stato conferito l’incarico 
di direzione della sezione “Affari istituzionali e Giuridici” ai sensi dell’art. 22, comma 2 del DPGR 31 luglio 
2015 n. 443. 

Premesso che: 
- Con il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (RGDP) sono posti a carico 
delle Amministrazioni pubbliche ulteriori adempimenti e, tra gli altri, quelli dettati dagli artt. 37, 38, 39 
che disciplinano la nomina del Responsabile della Protezione dei dati e le relative funzioni; 

- Con Delibera della Giunta Regionale n. 794 del 15 maggio 2018 è stata istituita la figura del Responsabile 
della protezione dei dati (RPD) della Regione Puglia e, segnatamente, è stata nominata come RPD della 
Regione Puglia la Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici, avv. Silvia Piemonte, ed è stato 
costituito il Gruppo di lavoro per la protezione dei dati personali coordinato dal medesimo RPD; 

- Con Delibera della Giunta Regionale n. 909 del 29 maggio 2018 è stato istituito il Registro delle attività di 
trattamento della Regione Puglia in attuazione dell’art. 30 del cennato Regolamento UE sulla protezione 
dei dati; 

- Con D.Lgs. 101/2018 del 10 agosto 2018 il legislatore italiano ha adeguato Il D.Lgs. 196/2003 recante 
“Codice in materia di Protezione dei dati Personali” alle disposizioni del sopraccennato Regolamento UE; 

- Con Decreto della Giunta Regionale n. 145 del 30 gennaio 2019 sono stati nominati i Designati del 
trattamento dei dati personali per le strutture regionali ex art. 2-quaterdiecies del D.Lgs. 101/2018. 

Considerato che: 

- Il citato Regolamento (UE) 2016/679 richiede espressamente, all’art. 37, par. 5, che il RPD sia designato in 
funzione della conoscenza approfondita della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e 
della capacità di assolvere i compiti a lui affidati; 

- Il medesimo Regolamento (UE) al successivo art. 39, par. 1, prevede in capo al RPD i seguenti compiti e 
funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 



1082 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 

 

  

 
 

 

 

 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse 
attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

Considerato che con Delibera di Giunta n. 1930 del 04.11.2019 è stato conferito alla dott.ssa Rossella Caccavo 
l’incarico di Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici, incardinata nella Segreteria Generale della 
Presidenza, in luogo dell’avv. Silvia Piemonte, dirigente ad interim della medesima, cui competono le funzioni 
di programmazione e controllo in materia di protezione dei dati personali a supporto delle Strutture della 
Giunta regionale. 

Valutato che la dott.ssa Rossella Caccavo, in ragione dei precedenti incarichi ricoperti sia all’interno 
dell’Amministrazione regionale che di altre Pubbliche Amministrazioni, risulta in possesso di consolidate 
conoscenze giuridico-amministrative in materia di organizzazione della P.A. e di trattamento dei dati personali, 
anche in ambito sanitario; 

Si propone pertanto di nominare la dott.ssa Rossella Caccavo, Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e 
giuridici, quale RPD della Regione Puglia, in sostituzione dell’avv. Silvia Piemonte già nominata con DGR n. 
794/2018, la quale attualmente ricopre le funzioni di Segretario della Giunta Regionale. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente sulla base delle risultanze dell’istruttoria propone alla Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. k) della L. R. n.7/1997, nonché dell’art. 44, comma 1, della LR. n. 7/2004 “Statuto della Regione 
Puglia”, l’approvazione del presente provvedimento. 

LA GIUNTA 

- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal responsabile P.O. e dal 
Segretario Generale della Presidenza; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge 



1083 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

                                      
  
  

DELIBERA 

	di prendere atto di quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

	di nominare quale Responsabile per la Protezione dei dati (RPD) della Regione Puglia la dott.ssa 
Rossella Caccavo, Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici, che risulta in possesso delle 
conoscenze e competenze specialistiche utili ad assolvere all’incarico ai sensi del richiamato art. 39 
del Regolamento (UE) 2016/679; 

	di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Rossella Caccavo, nonché ai componenti del 
Gruppo di lavoro regionale per la protezione dei dati personali costituto con DGR n. 794/2018, nelle 
figure del Responsabile della Transizione al Digitale di cui alla DGR n. 1382 dell’8 agosto 2017, del 
Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche del Dipartimento Salute, del Dirigente 
indicato dal Segretario Generale del Consiglio regionale e del rappresentante designato dalla Società 
in house InnovaPuglia spa; 

	Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 13/1994. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




